WAS KOSTEN DIE EINRICHTUNGEN DER GEMEINDE?
(ohne Investitionen)

Zuschussbedarf

in€
Innere Verwaltung 3.439.638
Sicherheit und Ordnung 1.376.738
Brandschutz 478.560
Schultrageraufgaben 2.876.020
Museen, Archiv, Kunst 30.600
Theater, Konzerte, Musikschulen 275.000
VHS, Bibliotheken 206.100
Sonstige Kulturpflege 159.929
Férderung von Kirchengemeinden 8.488
Soziale Hilfen 811.775
Tagespflege fir Kinder/-tagespflege 6.675.526
Bader 435.333
Sportstatten 481.646
Friedhofs- und Bestattungswesen 141.019

Je Einwohner
in€

276,14

110,53

38,42

230,89

2,46

22,08

16,55

12,84

0,68

65,17

535,93

34,95

38,67

11,32

KURZINFORMATIONEN

Einwohner am 30.06. des Vorjahres

Steuerkraftmesszahl
pro Einwohner

Steuerkraftsumme
pro Einwohner

Grundsteuereinnahmen
pro Einwohner

Gewerbesteuereinnahmen
pro Einwohner

Gemeindeanteil Einkommensteuer
pro Einwohner

Hebeséatze
Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer

Schulden der Gemeinde
(zum 31.12.)

pro Einwohner
Landesdurchschnitt*

Schulden des Eigenbetriebes
(zum 31.12.)

pro Einwohner
Landesdurchschnitt*

Schulden insgesamt (zum 31.12.)
pro Einwohner
Landesdurchschnitt*

2025
12.459

23.210.088 €
1.862,92 €

26.370.487 €
2.116,58 €

2.618.000 €
210,13 €

8.000.000 €
642,11 €

10.890.000 €
874,07 €

390 v.H.
210 v.H.
400 v.H.
18.877.304 €

1515 €

3.140.351 €

252 €

22.017.655 €
1.767 €

2026
12.456

19.259.264 €
1.546,18 €

21.779.855 €
1.748,54 €

2.918.000 €
234,26 €

8.000.000 €
642,26 €

11.420.000 €
916,83 €

390 v.H.
240 v.H.
400 v.H.

22.160.213 €

1.779 €
511 €

3.503.452 €

281 €
909 €

25.663.665 €
2.060 €
1420 €

* Die Angaben zum Landesdurchschnitt beziehen sich auf den 31.12.2024.

Neuhausen %

auf den Fildern

Finanzen 2026

Informationen zum
Haushaltsplan

Dieses Faltblatt soll interessierten Einwohnern einen
kurzen, zusammengefassten Einblick tber die Herkunft
und die Verwendung der Gelder der Gemeinde
Neuhausen auf den Fildern sowie des Eigenbetriebes
,versorgungs- und Verkehrsbetrieb Neuhausen auf
den Fildern® geben.



DER HAUSHALT DER GEMEINDE NEUHAUSEN A.D.F. DER HAUSHALT DER GEMEINDE IM FINANZHAUSHALT
gliedert sich in einen Ergebnis- und Finanzhaushalt. sind die Zahlungen des Ergebnishaushaltes sowie die Ein- und Auszahlungen
Ergebnishaushalt 2025 2026 aus dem Bereich der Investitionen dargestellt. Als Ergebnis der
Ordentliche Ertrage +37.950.890 € +43.600.000 € Finanzrechnung ergibt sich eine Veradnderung des Zahlungsmittelbestandes,
Ordentliche Aufwendungen -47.750.890 € -45.000.000 € IM ERGEBNISHAUSHALT der in die bilanziellen liquiden Mittel der Gemeinde einflieRt.
Gesamtergebnis Ergebnishaushalt (1) -9.800.000 € -1.400.000 € sind die Ertrdge und Aufwendungen der Gemeinde enthalten. Als Ergebnis
ergibt sich ein Ressourcenzuwachs oder Ressourcenverzehr, der in das
bilanzielle Eigenkapital der Gemeinde einflieRt. Einnahmen aus Investitionstétigkeit
Finanzhaushalt 2025 2026 %
Zahlungsmitteliiberschuss ErgebnisHH (2) -6.684.000 € +1.354.870 € Ertrage des Ergebnishaushalts Einzahlungen aus Beitragen 10.000 € 0,17
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit +67.500 € +1.964.500 € VerauBerung von Finanzvermdégen 47.500 € 0,80
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit - 8.340.000 € -9.550.000 € % Sonstige Investitionstatigkeit 10.000 € 0,17
Finanzierungsmittelbedarf aus Finanzierungstét. +7.549.000 € +3.282.000 € Grundsteuer A + B 2.918.000 € 6,69 Zuschiisse Bund/Land 1.897.000 € 31,80
Saldo des Finanzhaushalts (3) -7.407.500 € -2.948.630 € Gewerbesteuer 8.000.000 € 18,35 Aufnahme von Krediten 4.000.000 € 67,06
Gemeindeanteil Einkommensteuer 11.420.000 € 26,19
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 1.960.000 € 4,50 Gesamteinnahmen 5.964.500 € 100,00
(1) der Haushalt ist ausgeglichen, wenn das ordentliche Ergebnis >= Null ist Zuweisungen und Zuwendungen Land 10.943.500 € 25,10
(2) entspricht der ehemaligen kameralen Zufiihrungsrate Familienleistungsausgleich 895.000 € 2,05
(3) Liquiditatsabfluss im Haushaltsjahr (ehem. kamerale Ricklagenentnahme) Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 5.571.120 € 12,78
Sonstige Einnahmen 664.680 € 1,52 Auszahlungen aus Investitionstatigkeit
Konzessionseinnahmen 450.000 € 1,03 %
Aufgeldste Zuschlsse/Beitrage 777.700 € 1,78 Erwerb von Grundstlicken 100.000 € 0,97
WIRTSCHAFTSPLAN DES EIGENBETRIEBES Erwerb bewegliches Anlagevermdgen 842.000 € 8,20
VERSORGUNGS- UND VERKEHRSBETRIEB NEUHAUSEN A.D.F. Gesamtertrage 43.600.000 € 100,00 BaumaRnahmen 8.153.000 € 79,40
Zuschiisse an Dritte 455.000 € 4,43
Energieversorgung, Wasserversorgung, Tiefgaragen Tilgung von Krediten 718.000 € 6,99
Aufwendungen des Ergebnishaushalts
Erfolgsplan 2025 2026 Gesamtausgaben 10.268.000 € 100,00
Ertrage 1.832.000 € 1.840.000 € %
Aufwendungen -1.776.900 € -1.815.400 € Personalaufwendungen 11.640.000 € 25,87
Gewinn / Verlust 55.100 € 24.600 € Aufwand fir Sach- und Dienstleistungen 6.534.510 € 14,52 Die wichtigsten Investitionen im Haushaltsjahr:
Krediterméachtigung 1.000.000 € 500.000 € Zinsen 656.000 € 1,46
Schulden zum 31.12. 3.227.018 € 3.503.452 € Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.841.490 € 4,09 Friedhofserweiterung 600.000 €
Transferaufwendungen 7.094.200 € 15,76 Renaturierung Sulzbach 300.000 €
Abschreibungen 3.973.800 € 8,83 Fahrradabstellméglichkeiten am Bahnhof 380.000 €
Gewerbesteuerumlage 700.000 € 1,56 Busbahnhof inkl. Dachkonstruktion u. Vorplatz 1.099.700 €
WICHTIGE GEBUHRENSATZE FAG-Umlage 4.990.000 € 11,09 Sanierung Adenauerstralle 200.000 €
Kreisumlage 7.470.000 € 16,60 Sanierung der Klaranlage 2.600.000 €
2025 2026 Umlage VR Stuttgart 100.000 € 0,22 Sanierung BahnhofstraRe inkl. Mini-Kreisel 1.025.000 €
Wasser (zuzugl. 7% MWSt) 2,75 €/cbm 2,75 €/ cbm Sanierung Bernhauser Stralle 1.237.000 €
Abwasser: Gesamtaufwendungen 45.000.000 € 100,00 FuR- und Radweg Marienstralle 150.000 €
- Niederschlagswassergebihr 1,19 €/gm 0,50 €/gm PV Anlagen Aussegnungshalle und Mozartschule 250.000 €
- Schmutzwassergebiihr 2,97 € / cbm 3,12 € /cbm




