

WAS KOSTEN DIE EINRICHTUNGEN DER GEMEINDE?
(ohne Investitionen)

	Zuschussbedarf in €	Je Einwohner in €	KURZINFORMATIONEN		
			Einwohner am 30.06. des Vorjahres	2025	2026
Innere Verwaltung	3.439.638	276,14	Steuerkraftmesszahl pro Einwohner	23.210.088 € 1.862,92 €	19.259.264 € 1.546,18 €
Sicherheit und Ordnung	1.376.738	110,53	Steuerkraftsumme pro Einwohner	26.370.487 € 2.116,58 €	21.779.855 € 1.748,54 €
Brandschutz	478.560	38,42	Grundsteuereinnahmen pro Einwohner	2.618.000 € 210,13 €	2.918.000 € 234,26 €
Schulträgeraufgaben	2.876.020	230,89	Gewerbesteuereinnahmen pro Einwohner	8.000.000 € 642,11 €	8.000.000 € 642,26 €
Museen, Archiv, Kunst	30.600	2,46	Gemeindeanteil Einkommensteuer pro Einwohner	10.890.000 € 874,07 €	11.420.000 € 916,83 €
Theater, Konzerte, Musikschulen	275.000	22,08	Hebesätze		
VHS, Bibliotheken	206.100	16,55	Grundsteuer A	390 v.H.	390 v.H.
Sonstige Kulturpflege	159.929	12,84	Grundsteuer B	210 v.H.	240 v.H.
Förderung von Kirchengemeinden	8.488	0,68	Gewerbesteuer	400 v.H.	400 v.H.
Soziale Hilfen	811.775	65,17	Schulden der Gemeinde (zum 31.12.)	18.877.304 €	22.160.213 €
Tagespflege für Kinder/-tagespflege	6.675.526	535,93	pro Einwohner	1.515 €	1.779 €
Bäder	435.333	34,95	Landesdurchschnitt*		511 €
Sportstätten	481.646	38,67	Schulden des Eigenbetriebes (zum 31.12.)	3.140.351 €	3.503.452 €
Friedhofs- und Bestattungswesen	141.019	11,32	pro Einwohner	252 €	281 €
			Landesdurchschnitt*		909 €
			Schulden insgesamt (zum 31.12.)	22.017.655 €	25.663.665 €
			pro Einwohner	1.767 €	2.060 €
			Landesdurchschnitt*		1.420 €

* Die Angaben zum Landesdurchschnitt beziehen sich auf den 31.12.2024.



Finanzen 2026

Informationen zum Haushaltsplan

Dieses Faltblatt soll interessierten Einwohnern einen kurzen, zusammengefassten Einblick über die Herkunft und die Verwendung der Gelder der Gemeinde Neuhausen auf den Fildern sowie des Eigenbetriebes „Versorgungs- und Verkehrsbetrieb Neuhausen auf den Fildern“ geben.

DER HAUSHALT DER GEMEINDE NEUHAUSEN A.D.F.

Ergebnishaushalt	2025	2026
Ordentliche Erträge	+ 37.950.890 €	+ 43.600.000 €
Ordentliche Aufwendungen	- 47.750.890 €	- 45.000.000 €
Gesamtergebnis Ergebnishaushalt (1)	- 9.800.000 €	- 1.400.000 €

Finanzhaushalt	2025	2026
Zahlungsmittelüberschuss ErgebnisHH (2)	- 6.684.000 €	+ 1.354.870 €
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	+ 67.500 €	+ 1.964.500 €
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	- 8.340.000 €	- 9.550.000 €
Finanzierungsmittelbedarf aus Finanzierungstät.	+ 7.549.000 €	+ 3.282.000 €
Saldo des Finanzhaushalts (3)	- 7.407.500 €	- 2.948.630 €

- (1) der Haushalt ist ausgeglichen, wenn das ordentliche Ergebnis >= Null ist
 (2) entspricht der ehemaligen kameralen Zuführungsrate
 (3) Liquiditätsabfluss im Haushaltsjahr (ehem. kamerale Rücklagenentnahme)

WIRTSCHAFTSPLAN DES EIGENBETRIEBES VERSORGUNGS- UND VERKEHRSBETRIEB NEUHAUSEN A.D.F.

Energieversorgung, Wasserversorgung, Tiefgaragen

Erfolgsplan	2025	2026
Erträge	1.832.000 €	1.840.000 €
Aufwendungen	- 1.776.900 €	- 1.815.400 €
Gewinn / Verlust	55.100 €	24.600 €
Kreditermächtigung	1.000.000 €	500.000 €
Schulden zum 31.12.	3.227.018 €	3.503.452 €

WICHTIGE GEBÜHRENSÄTZE

	2025	2026
Wasser (zuzügl. 7% MWSt)	2,75 € / cbm	2,75 € / cbm
Abwasser:		
- Niederschlagswassergebühr	1,19 € / qm	0,50 € / qm
- Schmutzwassergebühr	2,97 € / cbm	3,12 € / cbm

DER HAUSHALT DER GEMEINDE

gliedert sich in einen Ergebnis- und Finanzhaushalt.

IM ERGEBNISHAUSHALT

sind die Erträge und Aufwendungen der Gemeinde enthalten. Als Ergebnis ergibt sich ein Ressourcenzuwachs oder Ressourcenverzehr, der in das bilanzielle Eigenkapital der Gemeinde einfließt.

Erträge des Ergebnishaushalts

		%
Grundsteuer A + B	2.918.000 €	6,69
Gewerbesteuer	8.000.000 €	18,35
Gemeindeanteil Einkommensteuer	11.420.000 €	26,19
Gemeindeanteil Umsatzsteuer	1.960.000 €	4,50
Zuweisungen und Zuwendungen Land	10.943.500 €	25,10
Familienleistungsausgleich	895.000 €	2,05
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb	5.571.120 €	12,78
Sonstige Einnahmen	664.680 €	1,52
Konzessionseinnahmen	450.000 €	1,03
Aufgelöste Zuschüsse/Beiträge	777.700 €	1,78
Gesamterträge	43.600.000 €	100,00

Aufwendungen des Ergebnishaushalts

		%
Personalaufwendungen	11.640.000 €	25,87
Aufwand für Sach- und Dienstleistungen	6.534.510 €	14,52
Zinsen	656.000 €	1,46
Sonstige ordentliche Aufwendungen	1.841.490 €	4,09
Transferaufwendungen	7.094.200 €	15,76
Abschreibungen	3.973.800 €	8,83
Gewerbesteuерumlage	700.000 €	1,56
FAG-Umlage	4.990.000 €	11,09
Kreisumlage	7.470.000 €	16,60
Umlage VR Stuttgart	100.000 €	0,22
Gesamtaufwendungen	45.000.000 €	100,00

IM FINANZHAUSHALT

sind die Zahlungen des Ergebnishaushaltes sowie die Ein- und Auszahlungen aus dem Bereich der Investitionen dargestellt. Als Ergebnis der Finanzrechnung ergibt sich eine Veränderung des Zahlungsmittelbestandes, der in die bilanziellen liquiden Mittel der Gemeinde einfließt.

Einnahmen aus Investitionstätigkeit

		%
Einzahlungen aus Beiträgen	10.000 €	0,17
Veräußerung von Finanzvermögen	47.500 €	0,80
Sonstige Investitionstätigkeit	10.000 €	0,17
Zuschüsse Bund/Land	1.897.000 €	31,80
Aufnahme von Krediten	4.000.000 €	67,06
Gesamteinnahmen	5.964.500 €	100,00

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

		%
Erwerb von Grundstücken	100.000 €	0,97
Erwerb bewegliches Anlagevermögen	842.000 €	8,20
Baumaßnahmen	8.153.000 €	79,40
Zuschüsse an Dritte	455.000 €	4,43
Tilgung von Krediten	718.000 €	6,99
Gesamtausgaben	10.268.000 €	100,00

Die wichtigsten Investitionen im Haushaltsjahr:

Friedhofserweiterung	600.000 €
Renaturierung Sulzbach	300.000 €
Fahrradabstellmöglichkeiten am Bahnhof	380.000 €
Busbahnhof inkl. Dachkonstruktion u. Vorplatz	1.099.700 €
Sanierung Adenauerstraße	200.000 €
Sanierung der Kläranlage	2.600.000 €
Sanierung Bahnhofstraße inkl. Mini-Kreisel	1.025.000 €
Sanierung Bernhäuser Straße	1.237.000 €
Fuß- und Radweg Marienstraße	150.000 €
PV Anlagen Aussegnungshalle und Mozartschule	250.000 €